

OFERTĂ

Către **Aparatul președintelui raionului Strășeni**
 Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

Ion SECRIERU reprezentanți ai ofertantului **“PROIECT GABION” SRL**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **la Cerere a ofertelor de preț nr. ocds-b3wdp1-MD-1575902408704, din 23.12.2019**

” Schimbarea parțială a ușilor și ferestrelor, reparația fațadei și a soclului la gimnaziul „Pănășești ” din s. Pănășești, r-nul Strășeni”,

*pentru suma fără TVA de **581.858,00 lei** (Cinci sute optzeci și una de mii opt sute cincizeci și opt lei, 00 bani).*

*la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **116.371,60 lei** (Una sută șaisprezece mii trei sute șaptezeci și unu lei, 60 bani).*

*Total oferta **698.229,60 lei** (Șase sute nouăzeci și opt de mii două sute douăzeci și nouă lei, 60 bani).*

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în **60 (șaizeci) zile calendaristice.**

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **90 (nouăzeci)** zile, respectiv pînă la data de **22.03.2020** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

2. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

3. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

4. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

5. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 16/12/2019

Ion Secieru,

în calitate de Director,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chișinău

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **nu sunt** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă *_(se stabilește de ambele părți)_* în cuantum de 10% (din prețul total ofertat) și constituie 69.822,96 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 180 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **2** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

Ion Secieru,

în calitate de **Director**,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chișinău

**Schimbarea partiala a usilor si ferestrelor, reparatia fasadei si a soclului
la Gimnaziul Panasesti din s. Panasesti, r-nul Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21013011

Valoarea de deviz 698 229,60 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea usilor si a ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	43,62	15,336 15,336	668,955 668,955
2	CK23C	Ferestre cu VAmc din profil PVC(clasa A) nereciclat cu 5 camere consolidate cu profil de metal cu grosime de 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din interior si exterior >2.8mm. si grosimea fetelor structurate (prin interiorul carora trec elementele de ancorare ale rame) >2.5 mm.Deschidere in doua pozitii geam termopan LOW E4-24-4MM, clapeta de ventilare si feroniere necesara.(h2.33x1.518buc.; hl .91x1.47-1 buc.; hl .94x1.5-1 buc,)	m2	33,79	1 743,427 21,068	58 910,397 711,878
3	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre	m	16,00	136,256 13,414	2 180,093 214,631
4	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	16,00	120,643 14,929	1 930,285 238,861
5	CK25A	Usi exterioare confectionate din profiluri din mase plastice cu cinci camere (casa A) , cu grosime de 1 Imm, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura ((supralumina h0.85x0.97- 1 buc.;usa h2.4x0.97-1 buc.); (supralumina h0.7x1.55-1buc.,usah2.1x1.551 buc.; usah2.27x0.96-1buc).	m2	10,26	2 251,513 30,453	23 100,52 312,446
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata	m2	106,10	227,418 109,242	24 129,025 11 590,541

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala de 3 cm grosime				
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	106,10	14,885 4,543	1 579,329 482,034
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	106,10	102,935 46,189	10 921,433 4 900,674
		<i>Total</i>	Lei			123 420,037
		Total Schimbarea usilor si a ferestrelor Inclusiv salariu				123 420,037 19 120,02
		2. Reparatia Fasadei				
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	537,65	9,883 9,819	5 313,688 5 279,006
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu grund pe baza de quart BETONGRUND	m2	537,65	4,236 1,136	2 277,388 610,682
11	IzF55E	Termoizolarea exterioara a peretilor cu tencuieli f?ne pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (grosimea de 10cm)	m2	537,65	321,741 109,242	172 984,315 58 733,839
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intFun strat, la pereti exteriori la fatade	m2	537,65	14,885 4,543	8 003,142 2 442,651
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	537,65	102,935 46,189	55 343,133 24 833,623
14	RpCH31C	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica autoridicatoare de max 29 m lungithe si 3 1 m inaltime, pentru lucrari pe verticala, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	537,65	24,999 15,686	13 440,488 8 433,578
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass (materialul beneficiarului)	m	56,00	13,378 13,251	749,176 742,056
		<i>Total</i>	Lei			258 111,33
		Total Reparatia Fasadei Inclusiv salariu				258 111,33 101 075,435
		3. Reparatie la soclu				

1	2	3	4	5	6	7
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	183,00	9,883 9,819	1 808,625 1 796,822
17	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	135,00	87,820 63,555	11 855,727 8 579,925
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu grund pe baza de quart BETONGRUND	m2	183,00	4,236 1,136	775,151 207,851
19	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a soclului (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS(grosimea 10cm),cornier din aluminiu cu plasa 120 m	m2	183,00	280,356 64,242	51 305,059 11 756,261
20	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramicao dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	183,00	240,977 80,939	44 098,789 14 811,837
		Total	Lei			109 843,351
		Total Reparatie la soclu Inclusiv salariu				109 843,351 37 152,696

		Total	Lei	491 374,72	
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	35 403,33	
		Cheltuieli de transport	5 %	16 506,73	
		Total		543 284,78	
		Cheltuieli de regie	5 %	27 164,25	
		Total		570 449,03	
		Beneficiul de deviz	2 %	11 408,97	
		Total		581 858,00	
		TVA	20 %	116 371,60	
					698 229,60
		Total deviz: Inclisiv salariu			157 348,15

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Aparatul presedintelui raionului Straseni

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Schimbarea partiala a usilor si ferestrelor, reparatia fasadei si a
soclului la Gimnaziul Panasesti din s. Panasesti, r-nul Strasenii**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 21013011

Valoarea de deviz 698 229,60 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 21013011:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	275,478	37,86	10 429,597
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	785,375	37,86	29 734,297
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	182,801	37,86	6 920,846
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	24,723	37,86	936,012
5.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	1 800,997	37,86	68 185,747
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,62	37,86	818,533
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	77,25	37,86	2 924,685
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	19,60	37,86	742,056
9.	7422010060100	Timplar	h-om	18,76	37,86	710,254
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	196,68	35,17	6 917,236
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	404,238	35,17	14 217,051
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	530,70	27,91	14 811,837
		Total manopera				157 348,15

Materiale:

1.	1421102200393	Balast nespaltat de riu 0-70 mm	m3	2,688	35,00	94,08
2.	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,05	244,67	990,913
3.	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,161	3 050,00	491,05
4.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,323	3 050,00	985,15
5.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,376	3 050,00	1 146,80
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,065	1 770,00	115,05
7.	20301129381505	Ferestre din mase plastice (clasa A) cu 5 camere	m2	33,79	1 450,00	48 995,50
8.	20301129391505	Usi exterioare din profiluri din mase plastice cu cinci camere (casa A) inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	10,26	2 180,00	22 366,80
9.	21000100	Clapeta de ventilare	buc	10,00	850,00	8 500,00
10.	2413217300010	Cleme	buc	28,56	0,01	0,286
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,705	45,20	483,866
12.	24165861053038	Amorsa-grund pe baza de quart BETONGRUND	kg	108,097	20,00	2 161,94
13.	24302261000001	Fuga	kg	79,477	20,00	1 589,54
14.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	267,156	24,68	6 593,41
15.	2430226101600	Chit siliconic	kg	5,951	52,14	310,285
16.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 340,07	2,40	8 016,168
17.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 990,257	2,90	11 571,745
18.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	813,252	2,40	1 951,805
19.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	16,32	112,37	1 833,878
20.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat XPS (grosimea 10 cm) celular, 40kg/m3*	m2	197,768	160,33	31 708,143
21.	252130260290910	Placi ignifudate din vata minerala (grosimea de 10 cm) termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	581,038	150,68	87 550,806
22.	25213026029093	Placi ignifudate din vata minerala de 3cm grosime termoiz. cladiri 135 kg/m3*	m2	114,662	63,40	7 269,571
23.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 029,051	8,40	8 644,029
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 417,50	1,60	2 268,00

25.	26531021008311	Tink	kg	1 480,625	24,65	36 497,407
26.	26641021020101	Mortar ciment M 100-T(pt.informatie)	m3	3,24	0,01	0,032
27.	26701122020514	Placi din ceramica granit dimensiuni p/a la 400*400 mm	m2	188,527	135,67	25 577,458
28.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,672	2,00	39,344
29.	27104063117267	Burlan rotund prefabricat tip brass (materialul beneficiarului)	m	59,976	0,01	0,60
30.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	121,248	3,80	460,742
31.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	16,00	97,65	1 562,40
32.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	3,226	65,33	210,755
33.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	271,69	2,00	543,38
34.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	14,28	0,01	0,143
35.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 310,48	1,50	9 465,72
36.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	14,28	0,01	0,143
37.	2875274000502	Cot burlan	buc	28,56	0,01	0,286
38.	2875274000503	Cot de capat	buc	14,28	0,01	0,143
39.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	14,28	0,01	0,143
40.	4011106202741	Energie electrica	kw	33,913	0,01	0,34
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	36,978	0,01	0,369
42.	4100126202818	Apa	m3	2,945	0,01	0,03
43.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	68,221	2,00	136,442
Total materiale de construcții						330 134,69

Utilaje de construcții:

1.	2811230007607	Schela metalica autoridicatoare (Lmax=12 m, Hmax=31 m)	h-ut	510,767	2,00	1 021,534
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	26,045	6,40	166,688
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,207	6,40	46,125
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	213,464	6,88	1 468,632
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,022	6,40	64,14
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	16,813	8,50	142,911
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	13,359	8,50	113,552
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,08	12,40	13,392
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,013	12,40	24,961
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,863	8,50	32,836
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,301	185,33	797,104
Total utilaje de construcții						3 891,88

Total	Lei	491 374,72
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	35 403,33
Cheltuieli de transport	5 %	16 506,73
Total		543 284,78
Cheltuieli de regie	5 %	27 164,25
Total		570 449,03
Beneficiul de deviz	2 %	11 408,97
Total		581 858,00
TVA	20 %	116 371,60

Total deviz:

698 229,60

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Aparatul presedintelui raionului Strasen

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Schimbarea partiala a usilor si ferestrelor,
reparatia fasadei si a soclului la Gimnaziul Panasesti din
s. Panasesti, r-nul Strasen

Investitor Aparatul presedintelui raionului Strasen

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea usilor si a ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			15,336
						15,336
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	37,86	7,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	35,17	7,39
2	CK23C	Ferestre cu VAmc din profil PVC(clasa A) nereciclat cu 5 camere consolidate cu profil de metal cu grosime de 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din interior si exterior >2.8mm. si grosimea fetelor structurate (prin interiorul carora trec elementele de ancorare ale rame) >2.5 mm.Deschidere in doua pozitii geam termopan LOW E4-24-4MM, clapeta de ventilare si feroniere necesara.(h2.33x1.518buc.; hl .91x1.47-1 buc.; hl .94x1.5-1 buc.)	m2			1 743,427
						21,068
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,51	37,86	19,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	35,17	1,76
	21000100	Clapeta de ventilare	buc		850,00	251,55
	20301129381505	Ferestre din mase plastice (clasa A) cu 5 camere	m2	1,00	1 450,00	1 450,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	3,00	2,00	6,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,165	45,20	7,46
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,123	52,14	6,41
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	2,00	0,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,70	0,01	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
3	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre	m			136,256
						13,414
	7422010060100	Timplar	h-om	0,28	37,86	10,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	35,17	2,81
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,00	112,37	114,62
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,00	2,00	8,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
4	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			120,643
						14,929
	7422010060100	Timplar	h-om	0,32	37,86	12,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	35,17	2,81
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,00	97,65	97,65
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,00	2,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
5	CK25A	Usi exterioare confectionate din profiluri din mase plastice cu cinci camere (casa A) , cu grosime de 1 Imm, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura ((supralumina h0.85x0.97- 1 buc.;usa h2.4x0.97-1 buc.); (supralumina h0.7x1.55-1buc.,usah2.1x1.551 buc.; usah2.27x0.96-1buc).	m2			2 251,513
						30,453
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	37,86	27,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	35,17	2,81
	20301129391505	Usi exterioare din profiluri din mase plastice cu cinci camere (casa A) inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,00	2 180,00	2 180,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,00	2,00	8,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	45,20	22,60
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	52,14	9,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	0,01	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
6	IzF55E	Termoizolarea exteriora a glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala de 3 cm grosime	m2			227,418 109,242
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,394	37,86	90,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,529	35,17	18,60
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,00	2,90	14,64
	25213026029093	Placi ignifugate din vata minerala de 3cm grosime termoiz. cladirii 135 kg/m3*	m2	1,07	63,40	68,52
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,27	8,40	10,77
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	6,40	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	6,40	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,30	6,88	2,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	8,50	0,18
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			14,885 4,543
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	37,86	4,54
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	24,68	10,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,00	0,10
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			102,935 46,189
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	37,86	46,19
	26531021008311	Tink	kg	2,30	24,65	56,70
	4100126202818	Apa	m3	0,004	0,01	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	8,50	0,05
		2. Reparatia Fasadei				
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			9,883 9,819
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	37,86	4,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	35,17	5,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	6,40	0,06
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu grund pe baza de cuart BETONGRUND	m2			4,236 1,136
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	37,86	1,14
	24165861053038	Amorsa-grund pe baza de cuart BETONGRUND	kg	0,15	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,00	0,10
11	IzF55E	Termoizolarea exteriora a peretilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (grosimea de 10cm)	m2			321,741 109,242
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,394	37,86	90,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,529	35,17	18,60
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,00	2,90	14,64
	252130260290910	Placi ignifugate din vata minerala (grosimea de 10 cm) termoiz. cladirii 180 kg/m3*	m2	1,07	150,68	162,84
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,27	8,40	10,77
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	6,40	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	6,40	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,30	6,88	2,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	8,50	0,18
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intFun strat, la pereti exteriori la fatade	m2			14,885 4,543
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	37,86	4,54
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	24,68	10,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,00	0,10
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime,	m2			102,935

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual. cu amestec "TINC" la pereti				46,189
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	37,86	46,19
	26531021008311	Tink	kg	2,30	24,65	56,70
	4100126202818	Apa	m3	0,004	0,01	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	8,50	0,05
14	RpCH31C	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice autoridicatoare de max 29 m lungithe si 3 1 m inaltime, pentru lucrari pe verticala, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			24,999 15,686
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,34	37,86	12,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	35,17	2,81
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0006	3 050,00	1,83
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0007	3 050,00	2,13
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 770,00	0,21
	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0003	3 050,00	0,91
	1421102200393	Balast nespalat de riu 0-70 mm	m3	0,005	35,00	0,17
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,006	65,33	0,39
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	6,88	0,21
	2811230007607	Schele metalice autoridicatoare (Lmax=12 m, Hmax=31 m)	h-ut	0,95	2,00	1,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	6,40	0,06
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,008	185,33	1,48
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass (materialul beneficiarului)	m			13,378 13,251
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	37,86	13,25
	27104063117267	Burlan rotund prefabricat tip brass (materialul beneficiarului)	m	1,05	0,01	0,01
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	0,01	0,01
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	0,01	0,00
	2413217300010	Cleme	buc	0,50	0,01	0,01
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	0,01	0,00
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	0,01	0,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	0,01	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	6,40	0,10
		3. Reparatie la soclu				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			9,883 9,819
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	37,86	4,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	35,17	5,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	6,40	0,06
17	CF15A	Tencuieli exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			87,820 63,555
	7122050013400	Zidar	h-om	1,40	37,86	53,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	35,17	10,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,50	1,60	16,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	244,67	7,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	0,01	0,00
	26641021020101	Mortar ciment M 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,01	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	6,40	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	12,40	0,10
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu grund pe baza de cuart BETONGRUND	m2			4,236 1,136
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	37,86	1,14
	24165861053038	Amorsa-grund pe baza de cuart BETONGRUND	kg	0,15	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,00	0,10
19	IzF55B	Termoizolarea exteriora peretilor a soclului (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS(grosimea 10cm),cornier din aluminiu cu plasa 120 m	m2			280,356 64,242

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,42	37,86	53,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	35,17	10,48
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,00	2,90	11,72
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat XPS (grosimea 10 cm) celular, 40kg/m3*	m2	1,07	160,33	173,27
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	8,40	9,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,656	3,80	2,52
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,00	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	6,40	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	6,40	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	6,88	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	8,50	0,15
20	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			240,977
						80,939
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,90	27,91	80,94
	26701122020514	Placi din ceramica granit dimensiuni p/a la 400*400 mm	m2	1,02	135,67	139,77
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,40	2,40	10,67
	24302261000001	Fuga	kg	0,43	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,002	0,01	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	6,40	0,16
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	12,40	0,14
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	8,50	0,62

APROBAT:

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Aparatul presedintelui raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.